
SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

CAMPUS ERECHIM
COLEGIADO DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - BACHARELADO

ERS 135, Km 72, 200, Caixa Postal 764, Erechim-RS, CEP 99700-970 
cienciasbiologicas.er@uffs.edu.br - (54) 3321-7046

RESOLUÇÃO Nº 1/CCCBB-ER/UFFS/2022

Estabelece  o  quantitativo  de  vagas  a  serem
ofertadas  a  cada  semestre  na  modalidade
aluno-especial para o Curso de Graduação em
Ciências Biológicas – Bacharelado.

A Coordenação do Curso de Graduação em  Ciências Biológicas - Bacharelado do  Campus
Erechim, da Universidade Federal da Fronteira Sul – UFFS, no uso de suas atribuições legais,
considerando a decisão do Colegiado do Curso, registrada Ata nº 9/2022 - CCCBB-ER de 31
de outubro de 2022,

RESOLVE:

Art. 1º Estabelecer a oferta de 5 vagas para o processo seletivo na modalidade aluno-especial,
para  os  componentes  curriculares  do  Curso  de  Graduação  em  Ciências  Biológicas  –
Bacharelado, respeitado o número de vagas disponíveis para cada componente curricular do
Curso.  Para  os  componentes  curriculares  GCB581  Estágio  curricular  supervisionado  I,
GCB549 Trabalho de conclusão de curso I, GCB550 Estágio curricular supervisionado II e
GCB551 Trabalho de conclusão de curso II não serão ofertadas vagas para a modalidade
aluno-especial.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor em 1º de dezembro de 2022.

Sala  de Reuniões  do Colegiado do Curso de  Graduação em Ciências  Biológicas  -

Bacharelado do Campus Erechim, 6ª Reunião Ordinária, em Erechim/RS, 31 de outubro de

2022.

MARILIA TERESINHA HARTMANN
Coordenadora do Curso de Graduação em Ciências Biológicas - Bacharelado


